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Innspill fra Det humanistiske fakultet - utkast til strategi for 
vitenskapelig publisering etter 2024 
 
Fakultetet takker for muligheten til å bidra til universitetets innspill til rapporten. 
 
Åpen tilgang som fremmer kvalitet 
Fakultetet støtter innspillets vurdering om at publiseringsløsninger etter 2024 må sikre 
vitenskapelig kvalitet og forskningsfrihet. Fakultetet er positive til at nye forskerinitierte 
publiseringskanaler på sikt kan fortrenge useriøse aktører, men omstillingen må ta hensyn til 
at forskerne også i en overgangsfase må ha mulighet til å publisere i kanaler med høy 
internasjonal kvalitet. Dette er særlig viktig for karriereutviklingen til yngre forskere som er 
avhengig av å publisere i anerkjente kanaler, blant annet for å nå opp i internasjonal 
konkurranse om forskningsfinansiering.  
 
Kanalregisteret 
Kanalregisteret er en avgjørende infrastruktur for å sikre god publiseringskultur. Behovet for 
et kvalitetssikret register har økt betydelig i dagens uoversiktlige landskap av forlag og 
tidsskrift. Fakultetet mener det er svært viktig at kanalregisteret videreutvikles, og at 
internasjonalt register etter norsk modell er en god ide. 
 
NÅHST 
Fakultetet stiller seg bak ønsket om å videreføre støtteordningen NÅHST. Ordningen er 
svært viktig for humanistiske fagmiljøer, og en rekke av tidsskriftene som har mottatt støtte er 
i praksis eneste norske publiseringskanal for sitt respektive fag. Tidsskriftene har typisk en 
svært tett tilknytning til de norske forskningsmiljøene, med lang tradisjon for å ivareta den 
nasjonale faglige samtalen. Enkelte fagmiljøer har også et særlig behov for norskspråklige 
kanaler av høy kvalitet. Uten NÅHST ville denne tidsskriftfloraen neppe være bærekraftig. 
Vennlig hilsen 
 
 
 
Ole Hjortland 
prodekan Kirsten Moen 
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Innspill fra JURFAK - Utkast til strategi for vitenskapelig publisering 
etter 2024 
 
Det juridiske fakultet støtter UiB sitt innspill til Utkast til strategi for vitenskapelig publisering 
etter 2024.  
 
Fakultetet vil særlig understreke behovet for at strategien og planene for implementering av 
strategien tar hensyn til forskerhverdagen og ulike publiseringspraksiser og -kulturer ved 
institusjonene og i fagmiljøene og er glad for påpekningene om at åpen tilgang til alle er et 
ideal som er fjernt fra virkeligheten på mange fagområder. Etablerte publiseringspraksiser i 
ulike fagmiljøer er ofte knyttet til disiplinenes egenart og samfunnsoppdrag. Den økte 
kompleksiteten og kravene i publiseringsprosessen for å sikre åpen tilgang samspiller i 
mange tilfeller ikke med etablerte kvalitetskriterier i fagmiljøene. Det er grunn til å være 
oppmerksom på at overgangen til åpen tilgang kan påvirke publiseringsaktiviteten og 
kvaliteten på publikasjonene negativt. 
 
Fakultetet mener at institusjonenes arbeid for forskningskvalitet knyttet til fagmiljøenes 
egenart og akademiske frihet utgjør grunnlaget for kvalitet i vitenskapelig publisering. 
Strategien om vitenskapelig publisering bør utformes på en måte som kan bevare og styrke 
kompleksiteten og bredden i forskningslandskapet og -miljøene, og ikke ha et ensidig øye til 
tilgjengeligheten av forskningen. Videre bør strategien ta hensyn til behovet for 
sammenhengende tid til forskning. Tid er det grunnleggende elementet for økt kvalitet i 
forskning og vitenskapelig publisering, og tiltakene i overgangen til åpen tilgang bør ikke 
binde opp forskningstiden for å oppnå målet om åpenhet. Strategien bør vektlegge å rydde 
opp i kompleksiteten i systemene og gjøre publiseringsprosessen så sømløs som mulig fra et 
forskerperspektiv.  
 
Fakultetet støtter UiB sine kommentarer til utvalget av anbefalinger som er tatt inn i 
høringsinnspillet. Under kommenterer vi særlig to av disse anbefalingene:  

 
• Rapporten anbefaler forskningsutførende institusjoner å vurdere forskere og 

forskerkarrierer i tråd med NOR-CAM og ARRA, at forskningsfinansiører skal 
vurdere kvalitet og innhold i søknader i tråd med NOR-CAM og ARRA, samt at 
forskningsfinansiører skal stimulere til mer forskning om effektene av 
endringer i vurderingssystemet.  
Fakultetet er enig i påpekningen av at evaluering av forskere og forskerkarrierer må 
sees på i en større sammenheng. Vitenskapelig kvalitet står i sentrum i vurdering av 
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vitenskapelige karrierer. Her kan det legges til at hvordan vitenskapelig kvalitet 
vurderes er knyttet til fagmiljøenes egenart og akademiske kultur. I overgangen fra 
kvantitative kriterier til mer kvalitativ vurdering av både forskerkarrierer og evaluering 
av søknader og fagmiljøer, bør grunnaktiviteten og grunnmiljøene ha en større rolle i 
diskusjonen om sentrale retningslinjer. For å realisere dette må institusjonenes 
autonomi vektlegges i større grad.   

 
• Rapporten anbefaler forskere å velge tidsskrift og publiseringskanaler av høy 

kvalitet som sikrer umiddelbar og åpen tilgang til alle forskningsresultater.  
Fakultetet støtter også kommentarene til denne anbefalingen, men mener det bør 
understrekes som helt avgjørende at forskere selv må kunne velge de beste 
tidsskriftene å publisere sin forskning i. Fakultetet vil påpeke at publisering ikke bare 
handler om tilgjengeliggjøring for et størst mulig publikum, men også om å komme i 
dialog med sentrale fagfeller på feltet. Vurderingen som forskeren gjør om hva som er 
det beste stedet å lansere nye idéer på et fagfelt bør altså gå foran kriteriet om åpen 
tilgang. Det kan ikke understrekes tydelig nok at hva som er forskningskvalitet og 
hvor man publiserer for å komme i dialog med fremragende forskere til en hver tid bør 
prioriteres av den enkelte forsker og være forankret i fagmiljøene.  

 

 
Vennlig hilsen 
 
Ragna Aarli  
Prodekan for forskning Ingrid Birce Müftüoglu 
 seniorrådgiver 
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Innspill fra KMD til internhøring - Utkast til strategi for vitenskapelig 
publisering etter 2024 
 
Fakultet for kunst, musikk og design støtter UiBs innspill til utkast til strategi for 
vitenskapelige publiseringer etter 2024, men ønsker gjerne å presisere noen punkter. KMD 
mener at behovet for finansiering av utvikling/innovasjon av infrastruktur for publisering kan 
beskrives tydeligere i utkastet. Utkastet til strategi har allerede noen momenter om dette, 
men er ikke tydelig nok på behovet for å videreutvikle publiseringsformatene (f.eks. 
multimediale) og nye modeller for fagfellearbeid.  
 
KMD ønsker at UiB spiller inn ønske om utdyping av behov for innovasjon innen modeller for 
fagfellearbeid og innen publiseringsverktøy og -formater, og at finansiører bidrar til slik 
innovasjon. Spesifikt er det denne anbefalingen som vi mener bør byges ut noe i strategien: 
 
Anbefalinger, s. 6: 
  
Forskningsfinansiører:  
Bidra til å finansiere kostnader til åpen publisering og relevant infrastruktur  
 
Det er særlig to momenter som er av interesse, og som omtales i begrenset omfang i 
strategien. Disse momentene krever noe utdyping: 
 
1. «Andre tidsskrifter eksperimenterer med løsninger der kvaliteten på prosjekter vurderes 

før de igangsettes og at forskerne får en garanti for at studien publiseres om 
prosjektplanen følges. Denne formen passer nødvendigvis ikke i alle fagfelt, men over 
300 tidsskrifter praktisere allerede denne modellen for registrerte rapporter. Fremfor alt 
viser dette at tidsskriftformatet er i kontinuerlig utvikling og at det er viktig å støtte opp om 
endringer som adresserer kvalitetsutfordringer med eksiterende infrastruktur.» (s. 26 og 
27) 

 
Forslag til endring: Her er strategien inne på utvikling av alternative 
(fagfelle)vurderingsformer. Dette punktet bør bygges ut, gjerne med eksempler på 
alternativer til klassisk blind fagfellevurdering. Det er absolutt rom for nytenking, inkludert 
etablering av modeller som kanskje koster mer i drift, men hever nivået på 
publikasjonene. 
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2. «Rådet for den europeiske union vektlegger i sine rådskonklusjoner24 at digitalisering 
skaper nye muligheter for vitenskapelig publisering, som inkluderer online 
publiseringsverktøy, digitale arkiver og plattformer og at det er viktig å støtte opp om 
nødvendig e-infrastruktur og digitale verktøy som bidrar til innovasjon i 
publiseringssystemet.» (s. 45) 

 
Forslag til endring: Her berører strategien så vidt mulighetene digitale 
publiseringsverktøy gir, men mangler betraktninger om hva innovasjon kan innebære. 
Strategien bør komme inn på mulighetsrommene digitale verktøy åpner, inkludert 
publikasjoner i formater som ikke lar seg arkivere som enkle pdf-publikasjoner, som 
multimediale visningsformater med lyd, video, 3d simuleringer mm. Det er naturlig at 
finansiører bidrar til utvikling av innovative publiseringskanaler i dette henseende. 

 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Synnøve Myhre 
Fakultetsdirektør  Thomas De Ridder 
 seniorrådgiver 
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Internhøring - Utkast til strategi for vitenskapelig publisering etter 
2024 - tilbakemelding fra Universitetsmuseet. 
 
UM takker ledelsen ved UiB for invitasjonen til internhøring om UiBs innspill til Utkast til 
strategi for vitenskapelig publisering etter 2024.  
 
Rapporten er en fyldig gjennomgang av en kompleks utfordring, der målsettingen er å kunne 
gi åpen tilgang til vitenskapelige publikasjoner for alle innenfor økonomisk bærekraftige 
rammer, samtidig som forskningskvalitet bevares. Det er bra at finansieringsansvaret for 
åpen tilgang tydeliggjøres. Det er også viktig at den nye nasjonale strategien harmoniserer 
med andre nordiske og europeiske forskningsrådsregler og standarder. 
 
Universitetsmuseet støtter UiBs vurdering av potensielt økt kompleksitet dersom 
vitenskapelige fagmiljø tar over deler av driften av tidsskriftene for å løse opp i de store 
forlagenes monopolsituasjon. Det er ikke gitt at dette vil føre til attraktive tidsskrift på høyt 
internasjonalt nivå.  
 
Det er viktig at en også i fremtiden ivaretar de ulike fagenes forskjellige 
publiseringstradisjoner, og at forskere fritt må kunne velge tidsskrift å publisere i. Det finnes 
mange typer publiseringskanaler som er viktige for humanistisk forskning. Det er derfor viktig 
at en ny nasjonal publiseringsordning anerkjenner ulike former for vitenskapelig publisering i 
et åpent tilgang-perspektiv. 
 
UM deler UiBs oppfatning at forskningskvalitet må prioriteres foran åpen tilgang til 
forskningsresultater. Det er grunn til å stille spørsmål ved om kvaliteten i forskning er i fare 
når publiseringsvolum står i direkte sammenheng med profitt.  
 
UiBs utkast til svar og kommentarer til noen av anbefalingene peker på poeng som er viktige 
for UiB som institusjon og for den enkelte forsker. Universitetsmuseet støtter UiBs innspill. 
 
Vennlig hilsen 
 
Kari Loe Hjelle 
 dekan Wenche Karin Førre 
 underdirektør 
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Innspill fra SV-fakultetet - utkast til strategi for vitenskapelig 
publisering etter 2024 
 
Det samfunnsvitenskapelige fakultet støtter UiBs innspill til utkast til strategi for 
vitenskapelige publiseringer etter 2024. I vår diskusjon med fagmiljøene kom det frem to 
punkter som vi mener bør presiseres. 
 
Under kulepunkt fem, om valg av tidsskrift og publieringskanaler av høy kvalitet, kan det 
være hensiktsmessig å føye til en presisering om at friheten til selv å velge de til enhver tid 
beste tidsskrifter har spesielt stor betydning for yngre forskere og forskere i 
rekrutteringsstillinger. Dette først og fremst av hensyn til deres karriereutvikling.  
 
Under kulepunkt tre, om vurdering av forskere og forskerkarrierer i tråd med NOR-CAM og 
ARRA, støtter vi forslaget fra UiB om at evaluering av forskere og forskerkarrierer handler 
om mer enn vitenskapelig publisering. Vi ønsker også her å påpeke at NOR-CAMs punkt tre 
om vektlegging av åpen forskning og publisering ikke må gå på bekostning av behovet for 
publisering i anerkjente og foretrukne kanaler. 
 
 
 
Vennlig hilsen 
Jan Erik Askildsen 
dekan Kirstine Kolsrud 
 fungerende fakultetsdirektør 
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Tilbakemelding fra MN-fakultetet om utkast til strategi for 
vitenskapelig publisering etter 2024 
MN - fakultet støtter UiBs foreslåtte høringssvar til utkastet til strategi for vitenskapelige 
publiseringer etter 2024. 
 
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
 
 
Gunn Mangerud 
dekan Kari Nordvik 
 seniorrådgiver 
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Innspill fra MED til internhøring - Utkast til strategi for vitenskapelig 
publisering etter 2024 
 
 
 
Det medisinske fakultet takker for muligheten til å gi innspill til UiBs høringssvar til strategi for 
vitenskapelig publisering etter 2024. Fakultetet synes høringssvaret er godt og at det tar opp 
forhold det er viktig å kommentere på. MED setter særlig pris på at høringssvaret fremhever 
at det er forskerne selv som til slutt bestemmer hvor et arbeid skal publiseres. Fakultetet har 
ingen videre kommentarer. 
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Marit Bakke 
prodekan Jorunn Hvalby 
 seniorrådgiver 
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